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Abstrakt

Název: Kondiční trénink u jedinců po poranění míchy

Cíle: Cílem bakalářské práce je sledovat vliv pohybové intervence v podobě

kondičního tréninku na tělesné složení a pohybový výkon u jedinců po

míšní lézi.

Metody: V rámci kvantitativně-kvalitativního výzkumného šetření byli formou

případových studií sledováni 4 probandi po míšní lézi účastnící se

rekondičního pobytu v Centru Paraple.

Mezi vybranými probandy byli tři muži a jedna žena, z toho 3 s

paraplegií a 1 s tetraplegií v rozmezí C 6 - Th 6. Průměrný věk probandů

byl 41,5 let (24 - 74). Kromě jednoho jedince všichni probandi

vykazovali mírnou nadváhu a sníženou pohybovou aktivitu v běžném

životě mimo prováděný výzkum.

Metodika výzkumu zahrnovala měsíční intervenci v podobě individuálně

nastaveného kondičního tréninku. Pro nastavení intervence a zhodnocení

efektu byly při vstupním i výstupním testování využity tyto metody:

pozorování, hodnocení tělesného složení pomocí přístroje Bodystat a

hodnocení pohybového výkonu pomocí měření na veslovacím a

běžkařském trenažéru, kde byl sledován čas kilometrového úseku.

Výsledky: Všichni sledovaní probandi dosáhli u výstupního testu na přístroji

Bodystat mírného zlepšení v tělesném složení v podobě snížení tělesného

tuku a zvýšení aktivní tělesné hmoty, které však při zahrnutí

ovlivňujících faktorů a chyb v měření nelze považovat za významné. Při

porovnání vstupních a výstupních časů na kondičních trenažérech bylo

vidět prokazatelné zlepšení o 1,63 - 2,15 minuty, průměr 1,94.

Závěr: Po měsíční intervenci v podobě kondičního tréninku u 4 jedinců s míšní

lézí došlo ke zlepšení v oblasti pohybového výkonu (zlepšení časů na

1km vzdálenosti na kondičním trenažéru), nikoli však k významným

změnám tělesného složení. Pro průkaznější výsledky by byl nezbytný

delší čas intervence.

Klíčová slova: fyzická kondice, pohybová aktivita, posilování, poškození míchy, úrazy

páteře

Abstract

Title: Fitness training for individuals after spinal lesion

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to monitor the influence of physical

intervention in the form of fitness training on body composition and

movement performance of individuals after spinal lesion.

Methods: In the framework of a quantitative and qualitative research study, four

subjects after the spinal lesion who are participating in the reconditioning

stay at the Paraple Center were observed in case studies.

Among the selected subjects were three males and one female, three of

them with paraplegia and one with tetraplegia in the range C 6 - Th 6.

The average subject age was 41.5 years (24 - 74). Except for one

individual, all showed moderate overweight and decreased exercise

activity in everyday life outside the research.

Research methodology consisted of one month intervention in the form

of individually adjusted fitness training. In order to set up the

intervention and to evaluate the effect, the following methods were used

for input and output testing: observation, assessment of body

composition using the Bodystat instrument and evaluation of exercise

performance by measurements on a rowing and cross-country trainer

where the mileage was monitored.

Results: All subjects attained a slight improvement in body composition in the

Bodystat output test in the form of a reduction of body fat and an

increase of active body mass. When influence factors and measurement

errors were taken into account the results could not be considered

significant. By comparing the entry and exit times on fitness simulators,

a demonstrable improvement of 1.63 - 2.15 minutes was seen, averaging

1.94.

Conclusion: One month of intervention in the form of fitness training of 4 individuals

with spinal cord injuries resulted in improvements in the area of exercise

performance (improvement of 1km distance on the Bodystat), but no

significant changes in body composition were achieved. For more

accurate results a longer intervention time would be necessary.

Key words: physical condition, physical activity, strengthening, spinal lesion, spinal

cord injuries.

Seznam zkratek

ADL - Activity of daily living (činnost každodenního života)

C - Cervikální

Co - Kostrční

DK - Dolní končetina

FFM - Fat free mass - beztuková hmota

FM - Fat mass - tuková hmota

GER - Gastroezofageální reflux

L – Lumbální

LDL – Low density lipoprotein

ML - Míšní léze

PA - Pohybová aktivita

PDF - Portable Document Format - Přenosný formát dokumentů

PIR – Postizometrická relaxace

PNF - Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RS - Roztroušená skleróza

Th - Thorakální

TML - Transverzální míšní léze

TRX - Total - body Resistence Exercises
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1 ÚVOD:

Poranění páteře, míchy, dle lékařské terminologie míšní léze představuje závažný

problém pro jedince i společnost. Jedná se o osudový zásah do lidského života a patří

tak mezi nejzávažnější a život ohrožující zdravotní postižení. Poranění míchy vede k

trvalým fyzickým i psychickým následkům. Poškození páteřní míchy neovlivňuje jen

hybnost končetin, ale i celkovou kvalitu života. Mezi tyto základní symptomy míšního

poškození patří porucha svalového napětí a jeho regulace, porucha motoriky, porucha

senzoriky a poruchy vegetativních funkcí. Do poruch senzoriky tak patří porucha

citlivosti, vnímání pohybu nebo polohy, porucha vnímání těla v prostoru, porucha

tepelných a bolestivých vjemů. Poruchy vegetativních funkcí tak obnáší například

problémy s termoregulací, dýcháním, činností močového měchýře a střev, sexuální

funkcí a trofiky (Chvostková, Kříž, 2009; Faltýnková, Kříž, 2013). Terapie pro osoby s

míšní lézi zahrnuje léčebné a rehabilitační složky, které jsou navzájem propojeny do

komplexu, který nazýváme ucelenou rehabilitací. Ta probíhá díky působení

multidisciplinárního týmu a jejím cílem je nastavení optimální léčby a následné péče o

jedince v poúrazovém stavu. Management týmu je individuální podle typu poranění.

Medicínská složka spočívá v péči lékařů, zdravotních sester, fyzioterapeutů,

ergoterapeutů, ortotiků, psychologů a ošetřovatelek na spinálních jednotkách v

nemocnicích, rehabilitačních centrech. Cílem sociální rehabilitace je následná

minimalizace handicapu, na čemž se podílí sociální pracovníci a pracovníci v sociálních

službách (např.osobní asistent).

Důležitou složkou v celkové souhře je pohybová aktivita, kterou se zabývá pohybový

terapeut a společně kooperuje se sociální i medicínskou složkou týmu. Všichni

odborníci řeší společný cíl. Každý má předem stanovenou roli a funkci v týmu, za

kterou nese zodpovědnost (Gilmore a kol., 1974).

Cílem pohybových aktivit je pozitivně ovlivnit psychický i fyzický stav pacienta. Pohyb

hraje významnou roli, vždy však závisí na cílevědomosti a houževnatosti jedince, na

kterém je daný pohyb aplikován. Důležitým faktorem u pohybových aktivit je rozlišovat

člověka, který pohybovou aktivitu (PA) dobrovolně vyhledává a i subjektivně vnímá

její pozitivní efekt a toho, který má tendenci se pohybové aktivitě spíše vyhýbat, U

takového jedince se PA často omezuje na činnosti všedního dne a z řízených aktivit

využívá pouze minimum, které je zahrnuto v pobytových centrech u neziskových
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organizací. V těchto situacích je důležité jedince informovat o přínosech PA, pomoci

nastavit pohybový režim a výrazně motivovat. Přímý význam cvičení u jedinců s míšní

lézi se vyskytuje například u vlastní sebeobsluhy, která je jedna z nejdůležitějších pro

zařazení člověka mezi běžnou populaci. PA je však i prevencí běžných interních

civilizačních chorob, jejichž riziko je u osob po míšní lézi ještě vyšší, než je tomu u

běžné populace.

Unikátním pracovištěm nejen v kontextu České republiky je Centrum Paraple. Toto

zařízení se věnuje komplexní pomoci a podpoře jedinců po poškození míchy. V

současné době jsou hlavní formou poskytované péče třítýdenní rehabilitační pobyty.

Podpora jedinců ve zvýšení objemu pravidelné pohybové aktivity a její optimální

nastavení je jejich významnou složkou.

V Centru Paraple jsem měl možnost podstoupit rozsáhlou odbornou praxi a podrobně se

seznámit s náplní a rozsahem aktivit realizovaných na pohybovém úseku. Následně

jsem se rozhodl zde v pohybovém úseku realizovat výzkum v rámci své bakalářské

práce. Výzkum obsahoval individuální práci s klienty na pohybovém úseku Centra

Paraple. S využitím supervize pracovníků Centra Paraple jsem měl možnost pracovat po

dobu jednoho měsíce se 4 klienty s tetraplegií a paraplegií. Na základě vstupního


[…]


které se v současnosti zabývají využíváním veslařského trenažéru u ML doplněnou o

funkční elektrickou stimulaci (Functional electric stimulation – FES).

Výzkumu (Wheeler a kol., 2002) na zvýšení kardiovaskulární kondice na veslařském

trenažéru doplněn FES se zůčastnilo 6 jedinců s ML v úrovní C7 – T12. Výzkumné

šetření probíhalo 12 týdnů a zahrnovalo vždy 3 tréninkové jednotky týdně. Tréninková

jednotka byla v délce 30ti minut. Výsledky ve srovnání se vstupním měřením poukazují

na zlepšení v ujeté vzdálenosti o 25 % a maximální spotřebě kyslíku o 11,2 %.

VO2: Dojde u sledovaných probandů k pozitivním změnám tělesného složení v

podobě snížení tělesného tuku a zvýšení aktivní tělesné hmoty pomocí přístroje

Bodystat?

Cílem této vědecké otázky bylo zkoumat vliv pohybové intervence na tělesné složení, a

to konkrétně na změny v následujících parametrech:

- aktivní tělesná hmota (ATH)

- tělesný tuk (TT).

Tyto dva faktory nejlépe korelují s očekávaným benefitem pravidelné pohybové

aktivity, tedy s nárůstem svalové tkáně. Měření přístrojem Bodystat umožňuje měření

ATH a TT jak v procentech, tak i v kilogramech, čemuž jsme při hodnocení dali

přednost. Při měření tělesného složení je nezbytné počítat s tím, že měření podléhá

určité chybě v důsledku celé řady faktorů (např. hydratace organismu, prokrvení po

PA). Tyto faktory byly podrobněji popsány v teoretické části práce. Z těchto důvodů lze

za pozitivní výsledky při kontrolních měřeních považovat pouze změny, které přesahují

míru této chyby (1 - 4 %). V našem výzkumu žádné ze sledovaných výsledků

nepřesáhly 3 %, proto žádné ze získaných výsledků nelze považovat za pozitivní změny

v tělesném složení. Předpokládaným důvodem je, že 4týdenní intervence je příliš krátká

na dosažení změn v tělesném složení.

Nejlepší výsledek (relativní úbytek tukové tkáně) v podobě 1 kg byl zaznamenán u

probanda EŠ, který v osobním životě před šetřením vykazoval nízkou až střední míru
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pohybové aktivity. U dalších dvou jedinců, kteří se v osobním životě věnovali

pravidelné pohybové aktivitě, byl průměrný úbytek TT 0,35 kg (0,2 – 0,5). U probanda,

který při vstupním pohovoru uvedl střední míru pohybové aktivity, byl výstupním

měřením na přístroji Bodystat zjištěn nárůst TT o 0,3 kg.

Podle zahraničního výzkumu (Figueireda a kol., 2014) univerzity v Brazílii za

spolupráce s Výživovým institutem byla vytvořena studie na význam pohybové aktivity

pro lepší rozložení tukové hmoty. Výzkumem byl prokázán pozitivní vliv na testovanou

skupinu (léze v cervikální oblasti míchy), která byla podrobena 3měsíční intervenci v

délce 150 minut týdně. Kontrolní skupina neprováděla v tomto testovacím období žádné

formy pohybové aktivity. U skupiny, která prováděla PA, bylo zaznamenáno snížení

množství tělesného tuku v kilogramech i v procentech.

Dle studie (Vařeková a kol., 2016), která se zabývala vlivem pohybové intervence na

redukci hmotnosti u jedinců s ML lze pozorovat výsledky měření při dlouhodobější

intervneci. Výzkumné šetření probíhalo po dobu 6ti měsíců a soubor tvořili 4 muži po

poškození míchy (Th 8 – Th 12) s nadváhou. Při porovnání vstupního a výstupním

měřením na přístroji Bodystat Quadscan 4000 došlo ke snížení celkové tělesné

hmotnosti a celkovém tělesném tuku. Lze tedy říci, že v rámci půlročního měření došlo

k pozitivním výsledkům.
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7 ZÁVĚR

Měsíční intervence potvrdila mírné zlepšení pohybového výkonu u zúčastněných

jedinců. Při porovnání vstupních výsledků s výstupními však pozorujeme minimální

rozdíl v měření, který je zapříčiněn krátkodobým charakterem pohybové intervence.

Jestliže by výzkum na pohybovou aktivitu u jedinců s ML chtěl prokázat viditelnější

výsledky, musela by intervence být delší. Na základě zahraničních studií můžeme

potvrdit, že u dlouhodobějších výzkumů jsou výsledky prokazatelnější. Tyto výsledky

však závisí na míře fyzické aktivity a stravovacích návycích u zkoumaných probandů v

osobním životě.

Šetření probíhalo na malém vzorku probandů a nelze je tedy generalizovat na širší

populaci. Nicméně celý testovaný soubor výzkum dokončil a v průběhu nebyly

zaznamenány problémy s motivací a adherencí. To lze přičítat tomu, že klienti byli v té

době na souvislém rehabilitačním pobytu v Centru Paraple a k dosažení stanovených

cílů se mohli lépe věnovat, než by tomu bylo v běžném každodenním životě. Pobyty

v Centru Paraple nabízejí klientům možnost dozvědět se více o aktivním životním stylu,

který je nesmírně důležitý v rámci dlouhodobé ucelené rehabilitace a tedy udržení dobré

kvality života při míšní lézi.

Z hlediska udržitelnosti pozitivních změn by bylo nezbytné doplnit šetření o „follow-

up“ šetření, tedy dlouhodobé sledování efektu intervence.

Výzkumem byl zjištěn pozitivní vliv za pomoci antropometrie (vstupní a výstupní

měření). Obecně však pohybová aktivita zkvalitňuje ADL a to nejen u populace s ML.

Pohyb jako takový je důležitý pro správné zachování svalových struktur, které společně

s pohybovým aparátem zajišťují korektní posturu těla.
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