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Obsah práce:
Teoretická část podrobně rozebírá problematiku míšních lézí (ML) a významu pohybové
aktivity u jedinců po ML a východiska pro kondiční trénink. Praktická část práce zahrnuje
kasuistiky jedinců po ML. Efekt intervence ve formě kondičního tréninku byl hodnocen
pomocí sledování tělesného složení a fyzické kondice.

Dotazy k diskuzi při obhajobě:

1) Popište prosím, jak v praxi vypadala Vámi realizovaná edukace kondičního cvičení.
2) Do jaké míry je - podle Vašeho názoru - pro jedince s pohybovým postižením v

současnosti dostupný kvalitní kondiční trénink. Jak byste zhodnotil dostupnost míst,
pohybových specialistů a metodických materiálů?

Hodnocení:
Student Marek Mandát si vybral téma aplikace kondičního tréninku pro jedince s míšní lézí, 4
klienty Centra Paraple. Absolvoval seznámení s praxí v centru a odbornou stránku svého
projektu zde konzultoval s pohybovými specialisty. Vytvořil a následně zpracoval velmi
pěkný projekt, který se může stát východiskem pro další práce.
Po formální stránce práce splňuje požadavky a náležitosti. Zpracování práce je na velmi dobré
úrovni. Veškeré nejasnosti a nedostatky, které byly v předchozí verzi práce, byly vzaty v
potaz a byly opraveny a dopracovány. Pro supervizi v tématech kondičního tréninku byla k
práci doplněna další odborná konzultantka Mgr. Pavlína Nováková, Ph.D. Práce tak v
současné době rozsahem odpovídá spíše práci diplomové. Autor jednotlivá témata rozebírá
poctivě a zodpovědně, což mu jistě bude obohacením v další odborné práci.
Bakalářská práce vychází ze současné odborné literatury k tématu, a to včetně zahraničních
odborných článků. Úroveň zpracování je pro bakalářskou práci velmi dobrá.
Praktická část je řádně a přehledně členěna. Její úroveň odpovídá bakalářské práci a je velmi
dobrou přípravou na práci diplomovou. Student prokázal schopnost pracovat s metodami
sběru dat, vést intervenci a zhodnotit ji. I v této části byly opraveny a doplněny dílčí
nedostatky z minulé verze práce. Rovněž byla adekvátně rozšířena Diskuze a doplněna o
citace odborné literatury.

Autor bakalářské práce Marek Mandát věnoval zpracování své práce velké úsilí. Pro téma se
samostatně rozhodl a byl k němu osobně motivován svými zkušenostmi s kondičním
tréninkem i profesní prací s osobami se specifickými potřebami. Při rozšířeném a doplněném
zpracování práce byl patrný velký odborný posun, odhodlání a podstatně větší cílevědomost.

Souhrn:
Práce studenta Marka Mandáta splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářské práce, a
proto ji ​doporučuji k obhajobě.

V Praze, 29. 4. 2019 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.